cellam, ubi preces insomnis, in msiibusnoclis, dulci
medilalione...allraherel.

•>Idem, attrahie.
c Sic ergo indulgentiama sanctoviro promeruit, et

discessit.
d Idem : Cum criminis deessetcausa, sed conscien-

tia criminis torqueret auclorem : cum furto damnum

superesset, in qua mcetlus alroci maneret in scelere.
Tandem verocriminosumalto menlissiupore.tliscusso
ad anlislilem, elc... Naluramque mellis non minore^
rediisse miraculo, quam mulasse... munus domumre-
lulisse, etc.

• ldem : emorluumque corpusonus abslinenlimro-
borabat.

f Cwnihauritur iuflammat, jucunditale enim sui
excilat, elc, lerrena terris membracommendal.

s Quoanno S. Amanlius decesserit, haud potest
cerlo definiri. NimirmrnS, Quintianus, qui seditpost
S. Amaniium , prxerat Ruthciiensi Ecclesix ad
an. 500, quo anno subscripsit ille concilio Aga-
thensi ; idemque' inlerfuit synodo Aurelianensi i
an. 511. Inlerea cum Quiniiaiius (uti refert Greg.
Turon. in ejusdem Vita, qux exslal c. 4 de Vilis
Palrum), aucla et amplilicaia basilica S. Amantii,
tanclumejusdemcorpusin anle transtulisset,S. Aman-
tius noclu per visum eidem apparens, reprehendit
graviter his verbis : Quia ausu lemerario artus in

pace quiescenlesvisus es amovisse,ecceego removebo

A Iesto mella ab alvearibus nocturno dempla furto,
delataque domum, in picis prorsus naturam mutata,
et stupuisse reum admiratione virtutis, ctim crimi-
nis non deesset d causa, et conscieniia criminis tor-

queret auctorem? Tandem verum esl criminosum,
alto mentis sopore discussum, ad antislitem prope-
rasse, retulisse furtum, sanctisque prostralum ve-

stigiis veniam facinoris postulasse, et perfacilesup-

plicanti indulsisse antislilem. Et sic naturam mellis

non minoris rediisse miraculi fuit quam mutari. Ila
reura pro supplicio veniam, munus relulisse pro
crimine.

8. Dumque his virlulum fulgeret ipse miraculis,
beatum gloriosx ejus consummationis tempus adve-
nit: sed cum fracta jam xvo membra deficerent,

B afflictum e
mortuumque corpus abstinentix labore

erat;etquod natura negaverat, meritum confere-
bat. Fuitque tantus in sanclo viro fidei fervor, ut
insaliabili ardore, quo plus corpori districtionis in-

tulisset, inferre plus cuperet : et ita erant augmenta
meritorumincitamenta profectuu-m.Aniorquippe Dei
reflcere animum potest, satiare desiderium non po-
test; sed magis magisque f cum hauritur, silim in-

flammat, jucunditate enim sua excital appelitum,
sed non facit de satietale faslidium. lgitur beatissi-

mus Amantius hac meritorum luce fulgens,s terrena

terris membra condit, sed ccelestis spiritus celsa

conscendit; illic nunc inlerest cboris angelorum,
• hic fulget claritate virtulum; illic inlerpellat pro
-, famulis voce supplici, hic luetur famulos virtule

te ab hac urbe, et eris exsul in regioneattera; verum-
tamennon privaberisab honore quo frueris. Id quod
noii niulto post accidit. At inter S. Amantium et
S. Qiiinlianum alii sedisse episcopi videntur , cum
Sidonius Apollinaris, episl. 6. lib. vn, scribens ad
Basiiium,inlercxleras, RulhenensisEcclesix siatum
deplorct his verbis : Burdegala, Petrocorii, Ru-
tlteni... summis tacerdolibus ipsorum morte truncatis
nec ullis deincepsepiscopisin defunclorumofficiasuf-
fectis ( per quosutique minorum hominum minisleria
subrogabantur) latum spirituatis ruinm limilem,
traxit. Quibusverbis indicare videtur Ruthenis, post
S. Amantium, sedisse episcopos alios, qui morte
multati obierint. Certe Rulbenensis Ecclesia vidua
eral clorba pastore quo lempore Sidouius Apollina-
ris, Arvernensis episcopus, accersitus ftiit ab Ela-
pbio, quo consecrarel baptisterium quod ipse in
agro Ruthenensi conslruxerat, uli colligere est ex

i Depist. 15 lib. tv Sid. Ap. Qui enim Elaphius alienx
urbis et sedis cpiscopum accersivissei per dillicilia
prxsertim et bieme, ac nivibus obsita ilinera, si Ru-
iheneusis Ecclesia proprio paslore non caruisset?
Non mullum lemporis lamen inter S. Amanlium et

! Quintianuin interfuisse illa Fortunati verba indicare
videntur, quibusaitnum. 11 : Nondumquoqnemul-.
torum emensa temporum, orbe complelo, redierant

'. curricnla, cum S. Quintianus episcopusanle sacro-
I sanclaaltaria capacem lumuti locumelegii, ubi ipsuni

miro opere el taudabili arle collocavit,elc. Quocirca
i mors S. Amanlii videtur contigisse nou multo ante-

quam Golhi in Galliam irruperunt, sub Evaricho
i rege : quo lemppre vel Rulhena urbs capta et al-
, flicta fuit. Id vero conligit sxculo quinlo ad finem

vergente. Quod si est, falsa existimanda opinio ple-
t bis Uutbenensis qux S. Amantiura a S. Martiali,apo-
i stolo Aquitanorura, episcopum ordinatuin credidit.
i
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iublimi; illic petit, hic prxstat; illic vota fundit, /

tiic votis respondei; illic nunc xterna circumseptus
* emicat luce,-vel nieriioruni splendore claro, vel il-

latcc crucis roseo, ac fulgore purpureo. Nam et in

semetipso et persecutor vitia exsequendo cxslinxit

elmariyr cruciligendo corpus einicuit, adcpiusque_
est non mortem, sed carnis moriilicatione marly-
rium. Et cum sit in conspeclu Domini pretiosa

niors martyris, dum beatissimus Amautius boslem

persequitur el prcslernit, fuit prctiosa in conspectu
Boniini mors viventis.

9. HactenusquidemVitambeati confessorisAman-

tii, divino munere, ut potui, stylo digessi. Nunc

pauca de his qux triumphator egregius gessit, brevi

sermone consiringam. Igitur mulier quaedam erat,
Juliana nouiine,vidua, et anus, el pauper : quam •

arciabaut pariter fragilitas senii, et soliludo, et ege-
stas. Vigebatin ea tamen fortisanimus xrumnarum-

que contemplor. Haecquo propior divino operi foret,
cellulam prope sancti antistitis basilicam collocavit,
ut frequentiam, quam tarda senectus ei negaverat,
vicinitas cellulx reslauraret. Iluic mercandi venden-

dique vini usum necessitas, variarum artiuin magi-
Stra, monslraverat. Mercabaiur itaque vendebatque
hoc modo vina, ut quod supererat prelii fieret sub-

Stantialaborantis; neque plus lucri caperet augmen-
tum, quam victus necessitas postulabat. Venil ergo
ad hanc vir quidam atroci scelere, aliis longe crimi-

nosis immanior, aiique se velle vinuni mercari. Illa

vero eum intra cellulam recepil ut emptorem, et ut

ne diuiius teneret reum, forsitan properantem, ce-

Ieritatis sludio seniles castigat inoras. Ille vero cir-

cumspectare ccepitorania, vagisque luminibus uni-
versa percurrere, si qux essent qux vidux simul et

pauperi crudelissimus prado posset auferre. Dutn

ergo hxc muiiebri levitate lurbatur, mox ille capsu-
lam cum exigua pecunia conspicit, diripit abslulit-

que, et vinomercato auftigii, venitque post triduum

quasi iunoceniiamsuam praesenlialiiermonstraturus.

Illa illico nefarii furis ceriissima, coepit evolare in

facieni ejus, opemque clamoribus quxrere : crimi-

nosus et ipse conscientix suaescelere terril-js, cursu

subito cito se proripit equumque conscendit. Anus

prodit e cellula, cupiens prxire clamoribus quein
tardo sequi gressu non poterat. Ad sanciam tamen

basilicam erigens oculos, hoc (ideli devotione et

maxima voceproclamabat: Ne sinas, summe sacer-

dos, defensorquefortissime, abire prxdonem meum,

a Surius : micat luce vei splendore meritorum
clara, vel illalmcrucis lormenlis, roseo quasi fulgore
purpurea. Nam ipse in semetperseculor exslinguendo
vitia exslilit.. adeptusque est novumnon mortis, sed
carnis.... Amanlius in seipsohostem et persequilur,
el... mors prelioia vivenlis. Qux sequunlur desunt
omnia.

b Septimania Gallix provincia est, qux olim

Wisigolhorumregibus, in llispania degcntibus, sub-

jiciebatur : inlerdiim proptere;i Hispania Citerior
dicia est. LegeVales. lib. vn Rcruni Francic, ubi
hoc postreiiium ex veterniii tesiimoniis conlirmat.